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1. Úvod
Růst spotřeby pesticidů v moderním světě budí stále větší obavy z vážného

znečišťování prostředí, k němuž jejich používáním dochází. Pesticidy v minulosti

zaujímaly významné místo v pořadí příčin havarijních úhynů ryb, příkladem je úhyn ryb

na Balatonu v roce 1995 (Nemcsok et al. 1999).

Problémy životního prostředí, jeho ochrany a tvorby, se stále naléhavěji

dostávají do popředí zájmu celé společnosti. Voda a organismy v ní žijící tvoří jeden ze

základních komponentů životního prostředí. Voda jako životní prostředí ryb je však

stále více vystavována antropogenním vlivům a její parametry se z hlediska života

rybích společenstev stávají neuspokojivé. Proto poznání souvislostí mezi formováním

vodního prostředí, antropogenním působením na jeho kvalitu, ekologické vztahy fauny

k prostředí a ochranou tohoto nezastupitelného prvku je dnes aktuálním úkolem pro

hydrobiology a ichtyology.

V souvislosti se vstupem do Evropské Unie došlo ke změnám v procesu

registrace pesticidních přípravků. Pro stanovení ekotoxikologického rizika pesticidů

jsou základem údaje o toxicitě přípravků pro necílové organizmy a předpokládaná

koncentrace účinné látky v ekosystému. Do skupiny necílových vodních organizmů

patří rovněž ryby, vodní bezobratlí a řasy (Rauscherová et al. 1999). Ryby představují

největší a také nejvýznamnější skupinu obratlovců žijících ve vodním prostředí. Jsou

zde konečným článkem potravního řetězce a současně hospodářsky významnými

vodními organizmy. Právě proto je prvořadá pozornost vodní toxikologie věnována

rybám.
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2. Literární přehled
2.1. Pesticidy
2.1.1. Klasifikace

Pesticidy jsou biocidní látky používané na ochranu užitkových rostlin

v zemědělství a lesnictví, proti plevelům, houbám a živočišným škůdcům. Pesticidy

nalezly uplatnění i ve vodním hospodářství, slouží např.: k likvidaci některých vodních

rostlin, k redukci zooplanktonu v případě ohrožení ryb kyslíkovým deficitem,

k likvidaci dravých buchanek před vysazením váčkového plůdku kapra a

k antiparazitárnímu ošetření kaprovitých ryb (Pitter 1999).

Jde o velmi početnou skupinu látek, které se dělí podle biologické účinnosti a

podle chemického typu účinné látky. Podle biologické účinnosti se dělí na několik

skupin:

• insekticidy (prostředky k hubení hmyzu)

• herbicidy (prostředky proti plevelům)

• fungicidy (prostředky proti škodlivým parazitickým houbám)

Některé látky mohou vykazovat současně i více specifických účinků (Pitter 1999).

Podle působení na ošetřovaný organismus lze pesticidy rozdělit (Pitter 1999):

• kontaktně (dotykově) působící, které zůstávají na povrchu

• systémově působící (systémové), které pronikají do organismu živočichů

nebo rostlin, včetně kořenového systému

Každý pesticid je identifikován obecným názvem (common name), obchodním

názvem (trade name), chemickým vzorcem a strukturním vzorcem. Nejdůležitější je

obecný název (common name), který má mezinárodní platnost, protože názvosloví

hotových přípravků je nepřehledné (obchodní název se může měnit podle výrobce) a

chemický název je často velmi složitý. Obecným názvem bývá často zkratka (např.:

DDT, HCH). Ministerstvo zemědělství vydává pravidelně seznam povolených

přípravků na ochranu rostlin (Pitter 1999).

Pesticidy mohou být anorganické nebo organické povahy. Aktivní anorganickou

složkou může být Cu, Hg, As, Pb, F, polysulfidy a elementární síra. převládají však

látky organické (Pitter 1999).

Organické pesticidy lze rozdělit do několika skupin, z nichž nejdůležitější jsou

organochlorové (chlororganické) a organofosforové pesticidy. Z ostatních skupin

organických látek lze jmenovat karbamáty, heterocyklické sloučeniny (triaziny),
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fenoxyalifatické kyseliny, deriváty močoviny, deriváty triazinů, deriváty fenolů aj.

(Pitter 1999).

2.1.2. Použití

Pesticidy se používají ve formě postřiků, poprašků nebo aerosolů.

Nejvýznamnější je splach pesticidů z polí a plodin a transport větrem při leteckém

postřiku. Dalším zdrojem jsou průmyslové odpadní vody z jejich výroby, vody z mytí a

vyplachování použitého strojního rozstřikovacího zařízení a přímá aplikace ve vodním

hospodářství (např.: při chovu ryb). Většina pesticidů je aplikována sezónně (Pitter

1999).

Mnohé pesticidy jsou ve vodě jen málo rozpustné a musí se upravovat

přídavkem rozpouštědel, emulgátorů nebo dispergátorů. Hotové přípravky jsou pak

často směsí vlastní účinné látky a dalších přísad, které rovněž kontaminují prostředí

společně s vlastní aktivní látkou (Pitter 1999).

2.1.3. Výskyt

Pesticidy mohou být přítomny ve vodách buď rozpuštěné nebo nerozpuštěné. Ze

značné části mohou být sorbovány na nerozpuštěných látkách minerální i organické

povahy. Proto jejich stanovení jenom ve vodě není postačující pro odpovědné

hodnocení celkového znečištění vodního prostředí. Je nezbytná analýza sedimentů, kalů

a půdy (Pitter 1999).

Pro průkaznost pesticidů je vedle vzorku vody důležitý také vzorek bahna (asi 1

kg) a vzorek ryb (rovněž asi 1 kg). Vzorky ryb a bahna mohou být zmrazené při –20 °C.

Jen v případě organofosfátů je třeba vzorky neprodleně dodat do laboratoře, protože

organofosfáty se rychle rozkládají (Hartman et al. 1998).

Vzhledem ke své nebezpečnosti vyžadují pesticidy cílené sledování, i když

jejich stanovení ve vodách je náročné. Do podzemních vod pronikají pesticidy jen

v omezené míře, protože se silně sorbují v půdě. Prokazatelné jsou v podzemní vodě

tehdy, když sorpční kapacita půdy je nedostatečná. Proto se pesticidy vyskytují zejména

v povrchových vodách. Lze prokázat především biochemicky stabilní organochlorové a

triazinové pesticidy. Málo stálé organofosforové pesticidy se zjišťují jen v ojedinělých

případech (Pitter 1999).

Souhrnně lze říci, že koncentrace pesticidů kolísá ve vodách ve větším

koncentračním rozmezí. Jde o koncentrace pod mezí stanovitelnosti až po koncentrace
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ve stovkách ng.l-1. Nejčastěji jde o koncentrace v jednotkách až desítkách ng.l-1 (Pitter

1999).

2.1.4. Vlastnosti

Vzhledem k velmi rozdílné chemické struktuře pesticidů a nejednotnému složení

se údaje o jejich rozpustnosti značně různí. Nejméně rozpustné jsou organochlorové

látky (např.: pro DDT uvádí Pitter (1999) hodnoty rozpustnosti od 1,2 µg.l-1 až do 100

µg.l-1. Naproti tomu značně rozpustné jsou organofosforové pesticidy, u nichž uvádí

hodnotu rozpustnosti až 1 000 mg.l-1.

Pesticidy mohou ve vodách podléhat chemickému, fotochemickému

nebobiologickému rozkladu. Z chemických procesů zde probíhá zejména hydrolýza, a

to u organofosforových sloučenin. V případě fotolýzy (má obvykle radikálový

charakter) jde hlavně o izomeraci, epoxidaci a aromatickou substituci (Pitter 1999).

Biologická roztažitelnost a tím i jejich odstranitelnost z vody a půdy závisí na

jejich struktuře. Biologicky těžko roztažitelné jsou především organochlorové pesticidy,

relativně i triaziny a některé deriváty močoviny. Snadněji se biologicky rozkládají např.:

deriváty kyseliny fenoxyoctové, karbamáty a organofosforové sloučeniny (poměrně

snadno probíhá jejich inaktivace biologickou hydrolýzou (Pitter 1999).

Chlorované pesticidy (zejména polycyklické) vynikají velkou chemickou a

biochemickou stálostí, a tak setrvávají v prostředí po velmi dlouhou dobu. Proto je

snaha jejich používání co nejvíce omezit. Avšak i když aplikace některých

organochlorových pesticidů je již několik let zakázána, stále se ve vodním prostředí

vyskytují (Pitter 1999).

Snížení koncentrace pesticidů ve vodě může být kromě jejich rozkladu

způsobeno i pouhou sorpcí na nerozpuštěných látkách, sedimentech a kumulací

v biomase (zejména v tukových tkáních). Zejména málo polární organochlorové

pesticidy jsou nebezpečné svou vysokou akumulační schopností ve tkáních organismů,


[…]

K 18,3 18,9 18,9 18,6 18,9 19,5 89 87 98 95 98 88 7,82 7,66 7,71 7,66 7,73 7,83
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Tabulka č. 5: Předběžný test toxicity u kapra obecného pro přípravek Talstar 10 EC
Číslo

nádrže

Testovaný vzorek Mortalita ryb (ks) – datum a hodina Velikost ryb
Koncentrace

μg.l-1
Dávka
do 20l

Zásobní roztok 4/9 9,00 5/9 9,00 6/9 9,00 7/9 9,00 ∑ % Hmotnost
g

Délka
mmObjem ml č.zás.rozt.

1 5 100 0,1 1 0 0 0 0 0 0 18,3 77
2 10 200 0,2 1 0 0 0 0 0 0 21,1 82
3 20 400 0,4 1 0 0 0 0 0 0 9,2 68
4 50 1000 1,0 1 0 0 0 1 1 20 17,1 79
5 100 2000 2,0 1 1 4 - - 5 100 10,7 70
6 500 10000 10,0 1 5 - - - 5 100
7 1000 20000 20,0 1 4 1 - - 5 100
K 0 0 0 0 0 0

Tabulka č. 6: Podmínky v průběhu předběžného testu akutní toxicity u kapra obecného pro přípravek Talstar 10 EC

Číslo
nádrže Konc.

Teplota (°C) Kyslík (% nasycení) pH
Datum a hodina měření

3/9
9,00

4/9
8,00

5/9
8,00

5/9
10,30

6/9
9,00

7/9
9,00

3/9
9,00

4/9
8,00

5/9
8,00

5/9
10,30

6/9
9,00

7/9
9,00

3/9
9,00

4/9
8,00

5/9
8,00

5/9
10,30

6/9
9,00

7/9
9,00

0h 24h 48h 48h 72h 96h 0h 24h 48h 48h 72h 96h 0h 24h 48h 48h 72h 96h
1 5 19,5 20,0 20,0 19,0 19,0 19,0 96 98 91 88 84 84 7,78 7,94 7,91 7,87 7,97 7,99
2 10 19,5 20,0 20,0 19,0 19,0 19,0 95 98 90 87 84 84 7,70 7,92 7,92 7,88 7,98 7,99
3 20 19,5 20,0 20,0 19,0 19,0 19,0 94 97 91 87 83 84 7,81 7,91 7,92 7,90 7,99 7,99
4 50 19,5 20,0 20,0 19,0 19,0 19,0 89 98 89 86 84 84 7,80 7,90 7,91 7,89 7,96 7,97
5 100 19,5 20,0 20,0 19,0 19,0 19,0 90 93 86 87 85 80 7,67 7,68 7,73 7,62 7,63 7,63
6 500 19,5 20,0 20,0 - - - 87 83 84 - .- - 7,91 7,98 8,05 - - -
7 1000 19,5 20,0 20,0 - - - 85 84 89 - - - 7,89 8,03 8,00 - - -
K
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Tabulka č. 7: Základní test toxicity u kapra obecného pro přípravek Talstar 10 EC

Číslo
nádrže

Testovaný vzorek Mortalita ryb (ks) – datum a hodina Velikost ryb
Koncentrace

µg.l-1
Dávka do

20l

Zásobní roztok
11/99,00 12/99,00 13/99,00 14/99,00 ∑ % Hmotnost

g
Délka
mmObjem

ml č.zás.rozt.

1 20 400 0,4 1 0 0 0 0 0 0 20,2 83
2 40 800 0,8 1 0 0 1 0 1,0 10 17,5 80
3 60 1200 1,2 1 0 2 1 1 4,0 40 20,7 77
4 80 1600 1,6 1 4 2 2 0 8,0 80 18,5 73
5 100 2000 2,0 1 6 3 0 0 9,0 90 12,3 69
6 120 2400 2,4 1 6 4 - - 10 100 15,6 71
7 140 2800 2,8 1 8 2 - - 10 100 17,8 81
K 0 0 0 0 0 0

Tabulka č. 8: Podmínky v průběhu základního testu akutní toxicity u kapra obecného pro přípravek Talstar 10 EC

Číslo
nádrže Konc.

Teplota (°C) Kyslík (% nasycení) pH
Datum a hodina měření

3/9
9,00

4/9
8,00

5/9
8,00

5/9
10,30

6/9
9,00

7/9
9,00

3/9
9,00

4/9
8,00

5/9
8,00

5/9
10,30

6/9
9,00

7/9
9,00

3/9
9,00

4/9
8,00

5/9
8,00

5/9
10,30

6/9
9,00

7/9
9,00

0h 24h 48h 48h 72h 96h 0h 24h 48h 48h 72h 96h 0h 24h 48h 48h 72h 96h
1 20 18,5 19,0 19,0 19,0 19,5 19,5 81 80 78 74 75 80 7,56 7,13 7,80 7,55 7,56 7,56
2 40 18,5 19,0 19,0 19,0 19,5 19,5 88 95 79 75 80 76 7,57 7,63 7,83 7,61 7,63 7,64
3 60 18,5 19,0 19,0 19,0 19,5 19,5 95 96 80 78 78 78 7,63 7,68 7,89 7,65 7,66 7,66
4 80 18,5 19,0 19,0 19,0 19,5 19,5 95 95 79 75 78 78 7,69 7,80 7,78 7,69 7,65 7,65
5 100 18,5 19,0 19,0 19,0 19,5 19,5 93 93 76 75 75 75 7,67 7,68 7,73 7,62 7,63 7,63
6 120 18,5 19,0 19,0 - - - 94 96 80 - .- - 7,68 7,78 7,79 - - -
7 140 18,5 19,0 19,5 - - - 93 95 78 - - - 7,69 7,74 7,78 - - -
K 18,5 19,0 19,0 19,5 19,5 19,5 99 98 81 79 80 80 7,75 7,76 7,89 7,62 7,64 7,68
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