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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Význam tématu práce spočívá především ve vyhodnocení účinku testovaných pesticidních
přípravků na bázi pyrethroidů a triazinů na ryby, tj. - z hlediska použití přípravku - na necílový druh,
který reprezentuje konečný článek potravního řetězce aquatického ekosystému. Současně lze
výsledky práce využít při posouzení rizik těchto přípravků pro životní prostředí.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle předložené práce byly definovány jasně a výstižně, zcela odpovídaly zadání i obsahu
diplomové práce. Pro lepší přehlednost by bylo vhodné cíle práce uvádět jako samostatnou kapitolu
na začátku práce, nikoliv jako součást kapitoly \\\"Závěr\\\".

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je zpracována precizně, provedení testu plně odpovídá směrnici pro
provádění testů toxicity. Postupy pro stanovení biochemických a hematologických parametrů krevní
plazmy, resp. krve ryb jsou přesně formulovány. Nesrovnalost: v kapitole 3.1.1. \\\"Princip a
podmínky testu\\\" je uvedeno, že ryby byly nasazeny do ředicí vody (kontrola a koncentrace
přípravku), což je v rozporu s tvrzením, že pro testy byla použita vodovodní voda, zbavená chlóru
(viz tatáž kapitola). V kapitole 3.2.1. \\\"Odběr krve\\\" je popsáno pouze zpracování odebrané krve
pro biochemické vyšetření, nikoliv pro vyšetření hematologické. Vyzdvihuji názornou
fotodokumentaci.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Výsledky provedených testů toxicity jsou vhodně zpracovány do tabulek a grafů. Rovněž
statistické vyhodnocení získaných výsledků je přehledné, průkazně specifikuje signifikantní vliv
testovaných přípravků na sledované parametry.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zadané téma je řešeno komplexně, jednotlivé kroky řešení na sebe vhodně navazují. Z
výsledků základního testu toxicity byly vyvozeny koncentrace testovaných přípravků pro provedení
následného testu pro zjištění vlivu přípravků na chování a biochemické a hematologické parametry
kapra obecného. Práce je rovněž rozšířena o údaje o patologicko-anatomickém a histopatologickém
vyšetření testovaných ryb.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané

problematiky

Komentář: Teoretické zpracování zvoleného tématu odpovídá charakteru diplomové práce. V
literárním přehledu je popsána problematika využití pesticidů v zemědělství se zřetelem na
specifikaci použití triazinových a pyretroidních přípravků. Jsou zde definovány mechanizmy účinku,
způsob metabolizace, toxicita těchto přípravků pro ryby apod. V kapitole jsou rovněž uvedeny
informace o účinných látkách obou testovaných přípravků.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma v předkládané práci byla ze strany autora dodržena. Opomenutí v případě
citace: Svobodová et al (2003) - v kap. 6 \\\"Literární přehled\\\" jsou uvedeny citace dvou publikací
prof. Svobodové et al. z roku 2003, avšak v textu práce tyto publikace nelze rozlišit - obě jsou
citované jako Svobodová et al (2003). Bylo by vhodné uvést u roku citace index a, resp. b pro
rozlišení publikací.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykové zpracování odpovídá standardu diplomové práce. V práci nebyly nalezeny
gramatické chyby.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Odborné termíny uváděné v diplomové práci jsou přesně formulovány, autor pracuje s
odborným jazykem na výši. Všechny citované definice jsou použity erudovaně. Dostatečně však
nerozumím pojmu \\\"biologická roztažitelnost\\\" (viz kap. 2.1.4. \\\"Vlastnosti\\\"). Autor má
pravděpodobně na mysli \\\"biologickou rozložitelnost\\\".

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Předložená diplomová práce je po formální stránce zcela v pořádku, jen - jak již bylo
zmíněno výše - do obsahu by bylo vhodné zařadit kapitolu \\\"Cíle práce\\\". Bylo by rovněž
vhodnější pro citace použité literatury (kapitola 6) použít jiný název (např. \\\"Seznam literatury\\\") -
v práci se shodují názvy kapitol číslo 2 a 6 (\\\"Literární přehled\\\").

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Definované cíle diplomové práce byly beze zbytku splněny. Jednotlivé pracovní postupy
na sebe logicky navazují, výsledky pokusů jsou vhodně statisticky zpracovány. Náplň práce zcela
splňuje vytýčené cíle.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: V kapitole 5 \\\"Závěr\\\" jsou uvedeny výsledky (96hLC50) testů akutní toxicity, na
jejichž podkladě autor zařadil testované přípravky podle tzv. R-vět. V textu postrádám komentář k
výsledkům biochemického a hematologického vyšetření. Nevhodná formulace: \\\"... výsledků
hematologického a biochemického vyšetření krevní plazmy...\\\", autor má pravděpodobně na mysli
\\\"hematologické vyšetření krve\\\" a \\\"biochemické vyšetření krevní plazmy\\\". Autor v závěru
kapitoly vyzdvihl význam práce při volbě vhodného pesticidu v zemědělské praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi

dobře využitelná

Komentář: Předložená diplomová práce je po odborné i praktické stránce velmi zdařilá. Výsledky
testování lze využít při vyhodnocení rizik použití testovaných pesticidních přípravků v zemědělské
praxi. Autor současně nastínil, že riziko použití těchto přípravků souvisí především s nesprávným
aplikačním postupem, resp. s nedodržením zásad bezpečného nakládání s těmito látkami.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Čím si autor vysvětluje vyšší koncentraci toxických látek u bentosu (resp. u ryb
bentonofágních) v porovnání s planktonem (resp. s rybami planktonofágními)? - viz kapitola 2.1.4.
\\\"Vlastnosti\\\", str. 9, odstavec 3.
Otázka 2: Lze předpokládat, že hodnoty 96hLC50 pro účinné látky obou testovaných pesticidních
přípravků (viz str. 28, resp. 39) autor odvodil podle množství účinné látky v daném přípravku. Je toto
odvození zcela relevantní, pokud připustíme možnost, že mnohé přípravky jsou toxičtější než
samotné účinné látky (např. z důvodu přítomnosti vedlejších toxických komponent)? - viz kap. 2.1.4.
\\\"Vlastnosti\\\", str. 9, odstavec 2 - přípravek Roundup a pesticidy na bázi MCPA.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Připomínka k provedení testu: autor v kapitole 3.1.4. \\\"Předběžný test\\\" uvádí, že po ukončení
testu byla změřena celková délka těla a váha u 10 % testovaných ryb. Ze zjištěných celkových počtů
nasazených ryb však vyplývá, že v předběžném testu bylo měřeno a váženo 3,5 ks ryby.(?) - 6
koncentrací a 1 kontrola po 5 ks ryb, tj. 35 ryb, z toho 10 % odpovídá 3,5 ks ryb.
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